
Міністерство освіти і науки України 

Національний університет водного господарства та 

природокористування 

Кафедра водопостачання, водовідведення та бурової 

справи 

 

 
03-06-141М 

 

 

 

 

МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ 

до виконання курсового проекту з дисципліни  

 «Інноваційні технології водовідведення  

промислових підприємств  

з курсовим проєктом» 

для здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня 

за освітньо-професійною програмою «Водопостачання і 

водовідведення» спеціальності 192 «Будівництво та 

цивільна інженерія» всіх форм навчання 

 

                                                          

 

             
                                                       Рекомендовано  
[...]
відносяться: коагуляція та флокуляція; коалесценція;  



14 

 

електрохімічні процеси зміни дисперсного стану: 

електрокоагуляція та гальванічна коагуляція. 

У більшості випадків коагуляція застосовується перед 
процесами відстоювання, флотації або фільтрування. Останнім 

часом у технології очищення виробничих стічних вод набувають 

поширення різні композиційні (змішані) реагенти, до складу 
яких входять речовини, що володіють коагулюючими, 

флокулюючими та знезаражуючими властивостями [8].  

До реагентів комплексної дії слід віднести розчин 

«polyhexamethyleneguanidine hydrochloride» (PHMHCh) який 
можливо використовувати в якості флокулянту та бактерицидного 

реагенту спільно з гідроксихлоридом алюмінію [8].  
Процеси для зміни фазового стану домішок.  

У виробничих стічних водах, крім нерозчинених домішок, 
практично завжди знаходяться розчинені неорганічні та 

органічні забруднюючі речовини. Для очищення стоків від 

таких домішок використовуються процеси зміни фазового стану 
розчинених речовин. Після утворення нової фази вилучення 

домішок проводиться за допомогою тих самих процесів, що і 

для видалення нерозчинених частинок. Розчинені речовини,  

зазвичай, утворюють тверду або газову фазу. 
Найбільшого поширення у технології очищення 

виробничих стічних вод набули процеси хімічного осадження. 

які засновані на утворенні малорозчинних сполук, до складу 
яких включається забруднююча речовина.  

Процеси іонно-молекулярних перетворень домішок 
відбуваються в результаті окисних або відновних процесів при 
використанні хімічних, електро-хімічних, біологічних методів 

очищення.  

Для здійснення хімічних окислювальних або 

відновлювальних процесів використовуються тверді, рідкі або 
газоподібні реагенти (озон, гіпохлорит натрію, двоокис хлору). 

Хімічне окислення та відновлення забруднюючих речовин 

можливо проводити або без процесу коригування величини рН, 
або з використанням реагентів (лугу або кислоти). Процеси, що 

забезпечують іонно-молекулярні перетворення забруднюючих 



15 

 

речовин при реагентній обробці, можливо використовувати на 

будь-якому етапі технології очищення.  

Процеси для знешкодження домішок стічних вод 
(група 3). Для знешкодження неорганічних та органічних 

сполук зазвичай використовують  хімічні, електрохімічні або 

біологічні процеси. В основі цих процесів знаходяться  іонно-
молекулярні перетворення домішок, що призводять до 

незворотних змін їх складу та утворенню безпечних або менш 

небезпечних для довкілля речовин. 

До комбінованих процесів очищення виробничих 
стічних вод (група 4) слід віднести:  освітлення у зваженому 

шарі осаду, електрокоагуляцію-флотацію, електроосадження. 

 

Обґрунтування вибору доцільної технологічної схеми 

очищення стоків. На основі даних отриманих в розділах 1-3, а 

також використовуючи апробовані на виробництві та наведені в 

літературних джерелах [1, 6, 8, 9, 10, 12, 13] технології 
очищення виробничих стічних  вод необхідно обрати базову 

технологічну схему для заданого в курсовому проекті 

підприємства. Опис деяких технологій наведено в табл.4    
      Таблиця 4 

Опис технологій очищення виробничих стічних вод від 

підприємств різних галузей 
№ Підприємство Рекомендована технологічна схема 

1 2 3 

1 
Виробництво 

віскозних волокон 
[1, стор. 332-336] 

Комплексна схема очищення стічних вод 
виробництва віскозного волокна [1, стор. 

334, рис. 9.1] 

2 
Виробництво мідно-

аміачного волокна 

Схема очищення стічних вод виробництва 

мідно-аміачного [1, стор. 335, рис. 9.2] 

3 
Синтетичного 

каучуку 
[1, стор. 336-338] 

Системи відведення та очищення стічних 

вод [1, стор. 337 - 338] 

4 
Коксохімічні заводи 

[1, стор. 338-342] 

Схема коксохімічного виробництва          

[1, стор. 340, рис. 9.3]. Схема очищення 

фенольних стічних вод [1, стор. 341, рис. 

9.4]. Схема механічного очищення 

фенольних вод [1, стор. 341, рис. 9.5]. 



16 

 

1 2 3 

5 
Нафтопереробні 

заводи, нафтобази 
[1, стор. 342-351] 

Принципова схема очисних споруд 

нафтопереробного заводу [1, стор. 345, 

рис. 9.6]. 

6 
Виробництво смол, 

лаків та фарб 
[1, стор. 352-354] 

Схема очищення стічних вод виробництва 

фенолформальдегідних смол [1, стор. 353, 

рис. 9.7]. 

7 

Заводи 
машинобудівної галузі 
[1, стор. 354-360]. 

Схема очищення стічних вод забруднених 

механічними домішками і мастилами              

[1, стор. 356, рис. 9.8]. 

8 

Автотранспортні 

підприємства              

[1, стор. 360-362]; 

[8];[15, стор. 12-19]. 

Схема сумісного очищення оборотних вод 

автотранспортного підприємства та 

дощового стоку [8]. 

Висотна схема водоочисного комплексу 
для оборотних систем водопостачання 

авто транспортних підприємств [15] 

9 

Фабрики первинної 

обробки вовни            

[1, стор. 362-365]. 

Технологічна схема реагентно-

флотаційного очищення стічних вод 

фабрик первинної обробки вовни [1, стор. 

365, рис. 9.12]. 

10 

Шкіряні заводи  

[1, стор. 366-371]; 
[6, стор. 191-199] 

Технологічна схема локального очищення 

стічних вод шкіряних заводів [1, стор. 368, 

рис.9.13]; Схема попереднього і 

біологічного очищення стічних вод 

шкіряних заводів [1, стор. 360, рис.9.15]; 

Технологічна схема очищення стічних вод 

які містять таніди [1, стор. 375, 
рис.9.17]. 

Технологія попереднього очищення 

висококонцентрованих стоків шкіряного 

заводу  [6, стор. 192, рис.5.1];  

Технологія очищення стічних вод при 

високому вмісті сульфідів [6, стор. 195, 

рис.5.2] 

11 
Хутряні фабрики 

[6, стор. 200-206] 

Схема очищення стічних вод які містять 

хром [6, стор. 202, рис. 5.4] 

Схема очищення стічних вод хутряної 

фабрики [6, стор. 204-205, рис. 5.5-5.6] 

12 
Трикотажні фабрики 

[6, стор. 206-209] 

Технологічна схема очищення стічних вод 
трикотажної фабрики [6, стор. 207, рис. 5.8] 
 



17 

 

1 2 3 

13 
Заводи первинної 

обробки льону  
[1, стор. 376-377] 

Методи очищення стічних вод  
[1, стор. 377] 

14 
Фабрики штучних 

технічних шкір 
[1, стор. 378-380] 

Технологічна схема очищення стічних вод 
заводу «Шкірзамінник» [1, стор.380, рис. 9.18]  

15 

Підприємства 

м’ясної 

промисловості 
[1, стор. 380-386] 

Споруди локальної очистки стічних вод 
[1, стор. 382-385] 

16 

Підприємства 

молочної 

промисловості 
[1, стор. 386-393]; 

[6, стор. 206-209]; 

[9, стор. 38-50] 

Схеми станцій локальної очистки стічних вод 
підприємств молочної промисловості 
[1, стор. 390, рис. 9.24]; 
Технологічна схема попереднього очищення 
стічних вод молокозаводу  [6, стор. 223,            

рис. 5.15]; 
Технологічна схема біологічного очищення 
стічних вод молокозаводів  [6, стор. 225,              
рис. 5.16]; 

17 
 Заводи цукрової 
промисловості  
[1, стор. 401-402] 

Системи водопостачання-водовідведення 

цукрових заводів  [1, стор. 401-402]; 

 

18 

Підприємства 

масложирової 

промисловості 
[1, стор. 405-407] 

Системи водовідведення підприємств 

масложирової промисловості 
 [1, стор. 406] 

 

19 

Підприємства 

плодоконсервної 

промисловості 
[1, стор. 407-410] 

Схема споруд очищення стічних вод 

консервного заводу [1, стор.410, рис. 9.27] 

20 

Підприємства 

снекової групи 

[14, стор. 4-10 ] 

Технологічна схема очистки 

оборотної води [15, стор. 4, рис. 1] 

 
 

21 

Підприємства 

хлібопекарської та 

кондитерської 

промисловості 
[1, стор. 403-405] 

Системи водовідведення та споруди 

біологічного очищення стоків [1, стор. 405] 

 

 



18 

 

Розділ 4. Опис технологічної схеми. В розділі необхідно 

навести опис прийнятої технології очищення, її основних 

технологічних процесів.  Також слід визначити ефективність 
запропонованої  технології за вилученням основних забруднень 

на кожному її ступені.   

Технологічна схема очищення стічних вод підприємства 
повинна забезпечувати отримання допустимі концентрації, які 

відповідають місцевим умовам на скид стічних вод у водойму 

або в міську каналізацію. В Додатку 4  наведені порівняльні 

характеристики видалення забруднень різними методами.   
 

Розділ 5. Технологічні розрахунки очисних споруд. 

Приклади розрахунків споруд для усереднення і механічного 

очищення стічних вод (усереднювачі, решітки, 

пісковловлювачі, відстійники,  нафтовловлювачі, тонкошарові 

відстійники, фільтри) наведені в [1, 3, 4, 15, 16]. 

Приклади розрахунків споруд фізико-хімічного очищення 

стічних вод (електролізери, електрокоагулятори, електро- 

флотатори, барабанні коагулятори, флотатори, сатуратори, 

іонообмінні та сорбційні установки тощо) наведені в [1, 2, 3, 15, 
16]. 

Приклади розрахунків хімічного очищення стічних вод 

(нейтралізація, окислення, хімічне осаджування) наведені в [2]. 
Приклади розрахунків споруд біологічного очищення 

стічних вод (аеротенки, біологічні фільтри, аеробні та 

анаеробні реактори тощо) наведені в [1, 2, 3]. 

 

Розділ 6. Балансова схема очисних споруд.   

Приклад. Розрахувати баланс матеріальних потоків для 

технологічної схеми очищення стічних вод плодоовочевого 
комбінату із скидом до міської мережі водовідведення. Схема 

включає первинний відстійник, резервуар-накопичувач, 

біосорбційно-фільтраційну двоступеневу установку, 
накопичувач промивних вод. Продуктивність очисних споруд 

600 м
3
/добу.  Показники стічних вод до очищення: завислі 

речовини 1617 мг/дм
3
, БСК – 414 мг/дм

3
.  Вимога до якості 

очищених вод:    завислі речовини 250 мг/дм
3
, БСК – 270 мг/дм

3
.   



19 

 

Розв’язування.  
1. Відстійник (поз.1).  

Ефективність первинного відстоювання за проектом 
становить 32%, відповідно концентрація завислих речовин після 

відстоювання Сех1=1617·(1-0,32)=1100 мг/дм
3
.  

Маса сухої (завислих) речовини  до відстоювання:  
1617·600,0/1000=970,2 кг/добу, вологість осаду (за проектом) 

95% (рис. 3). Шляхом розв’язування системи рівнянь 

матеріального балансу відстійника отримали: маса осаду 

відстоювання 317,0 кг/добу, витрата осаду 6,3 м
3
/добу.  

Витрата освітленої води 600,0-6,3 = 593,7 м
3
/добу, маса сухої 

речовини в освітленій воді 970,2–317,0=653,2 кг/добу.  

Перевіряємо концентрацію завислих речовин у освітленій 
воді:   653,2 / 593,7·1000 = 1100 мг/дм

3
. 

2. Розриваємо потік декантату з резервуару промивних вод 

(поз.5). У першому наближенні прийняли величину потоку 

рівною нулю. При цьому визначили об’єми промивних вод 
першого та другого ступенів установки. Установка першого 

ступеня промивається один раз на добу. Промивний об’єм 

першого ступеня 14,4 м
3
.  

Концентрація завислих речовин після першого ступеня 

(проектні дані) 500 мг/дм
3
, БПК після першого ступеня 

становить 380 мг/дм
3
.  

Маса сухої речовини, яка вимивається на першому ступені, 

становить,653,2-500·600/1000+(414-380)·600/1000=376,3 кг/добу. 

Концентрація завислих речовин у промивній воді 376,3/14,4 = 

26,1 г/дм
3
. 

Установка другого ступеня промивається один раз на 3 доби. 

Промивний об’єм першого ступеня 17,4 м
3
, добова витрата 

промивних вод 17,4/3=5,8 м
3
/добу.  

Концентрація завислих речовин після другого ступеня 

(проектні дані) 250 мг/л, БПК після другого ступеня 270 мг/дм
3
.  

Маса сухої речовини, яка вимивається на другому ступені, 
становить 0,8·(500-250)·600/1000+0,4·(380-270)·600/1000 =152,4 

кг/добу. Концентрація завислих речовин у промивній воді 

152,4/5,8 = 26,3 г/дм
3
. 

3. Резервуар промивних вод (поз.5).  



20 

 

Загальна масова витрата промивних вод, яка надходить до 

резервуара 14,4+5,8=20,2 м
3
/добу, маса сухої речовини 376,3 + 

152,4 = 528,7 кг/добу. 
Зольність сухої речовини осаду 30%, маса беззольної 

речовини 528,7·(1-0,30)=371,2 кг/добу.  

Процент розкладу беззольної речовини осаду 10%, маса 
речовини, яка розклалась, 371,1·0,1=37,12 кг/добу.  

Концентрація завислих речовин у декантаті 120 мг/дм
3
. 

Вологість осаду після ущільнення в резервуарі 93%.                    

У результаті розв’язування балансових рівнянь отримали:  
витрата декантату 13,2 м

3
/добу, маса сухої речовини декантату 

13,2·120/1000=1,58 кг/добу.  

За балансом маса сухої речовини осаду 490,0 кг/добу, витрата 
осаду  7,0 м

3
/добу. Перевіряємо вологість осаду:                                 

1-490/1000/7,0=0,93=93%, тобто збігається з прийнятою. 

4. Резервуар-накопичувач стічних вод (поз.2).  

За балансом визначаємо витрату стічних вод, яка надходить 
на фільтрування: 593,7+13,2=606,9 м

3
/добу, та масову витрату 

сухої речовини:  653,2+1,58=654,78  кг/добу, що відповідає 

концентрації завислих речовин 654,78/606,9·1000= 1079 мг/дм
3
.   

5. Біосорбційний фільтр першого ступеня (поз.3).  

Витрата стічних вод після фільтрування 606,9–14,4=592,5 

м
3
/добу, масова витрата сухої речовини при її концентрації            

500 мг/дм
3
: 592,5·500/1000=296,25 кг/добу.  

За балансом визначаємо приріст (знак плюс) біомаси для 

першого ступеня: -654,78 + 296,25 + 376,3 = +17,77 кг/добу. 

6. Біосорбційний фільтр другого ступеня (поз.4).  
Витрата стічних вод після другого ступеня фільтрування:        

592,5–5,8=586,7 м
3
/добу, масова витрата сухої речовини при 

концентрації 250 мг/л: 586,7·250/1000=146,68 кг/добу.  
За балансом визначаємо приріст (знак плюс) біомаси для 

другого ступеня: -296,25+146,68+152,4= +2,83кг/добу. 

Результати розрахунку балансової схеми очисних споруд 
наведено на рис. 3. 

 

 

 



21 

 

Розділ 7. Техніко-економічні показники проекту 

Техніко-економічні показники проекту включають: 

- капітальні витрати (будівельна вартість) очисних споруд,  
- експлуатаційні витрати, тис. грн/рік, включаючи 

заробітну плату основних робітників з відрахуваннями на 

соціальне страхування, витрати на виробничу електроенергію, 
вартість хімічних реагентів, амортизаційні відрахування, затрати 

на поточний ремонт, інші витрати, 

- собівартість очищення 1 м
3
 стічних вод,  

- чистий приведений дохід (дисконт), 
- капітальні витрати на 1 м

3 
очищених стічних вод, 

- витрати електроенергії на 1 м
3
 води, яка очищується. 

Ефективності впровадження проектного рішення 
відповідає перевищення значення отриманого дисконту над 

інвестиціями в цей проект. Методика розрахунку наведена в  

[11] 

 
 

 

 
 

 

 
 



22 

 

 
 

 

 

 

 



23 

 

Рекомендована література 

Базова 
1. Гіроль М. М., Гіроль А. М., Гіроль А. М. Технології водовідведення 

промислових підприємств : навч. пос. Рівне : НУВГП, 2013. 625 с.  
2. Фізико-хімічні основи технології очищення стічних вод : підручник. 

Запольський А. К., Мішкова-Клименко Н. А., Астрелін І. М. та інш 

Київ : вид-во «Лібра», 2000. 552с. 

3. Ковальчук В. А. Очистка стічних вод : навчальний посібник. Рівне : 

ВАТ «Рівненська друкарня», 2003. 622 с.   

URL.: http://ep3.nuwm.edu.ua/15447/ 

4. Мацнєв А. І, Саблій Л. А. Водовідведення на промислових 

підприємствах : навч. пос. Рівне : УДАВГ, 1998. 219 с. 

5. Орлов В. О., Литвиненко Л. Л., Орлова А. М. Водопостачання 

промислових підприємств : навчальний посібник. К. : Знання, 2014. 

278 с. 

6. Саблій Л. А. Фізико-хімічне та біологічне очищення 
висококонцентрованих стічних вод : монографія. Рівне : НУВГП, 2013. 

219 с.   

Допоміжна література: 

7. ДБН В.2.5-75:2013. Каналізація. Зовнішні мережі та споруди. 

Основні положення проектування. Міністерство регіонального 

розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства 

України. Київ, 2013. 134 с. 

8. O. Kvartenko, A. Lysytsya, N. Kovalchuk, I. Prysiazhniuk, O. Pletuk 

Combined treatment technology for storm runoff  and circulating waters 

from vehicle transport enterprises. Journal of Water and Land 

Development. 2021, No. 50 (VI–IX): 180–186 
DOI: 10.24425/jwld.2021.138173 

9. Ковальчук В. А. Споруди для очистки стічних вод 

молокопереробних підприємств. Збірник наукових праць Вісник 

НУВГП, серія Технічні науки, Випуск 4(96), 2021. С. 38–50. DOI: 

https://doi.org/10.31713/vt420215 

10. Ковальчук В. А. Компактні споруди глибокої очистки стічних вод 

малих підприємств харчової промисловості. Ресурсоекономні 

матеріали, конструкції, будівлі та споруди. Збірник наукових праць. 

Випуск 41, 2022. С. 346–353. 

11. Кравченко Н. В. Економіка галузі : навч.-метод. посіб. Рівне : 